Enimvero si casus quidam emergit, quo res propriis usibus necessaria, antequam usus commodatario concessus finitus, aut tempus definitum elapsum, res commodata non- dum

dum finito usu vel tempore restituenda, immo antequam ea usus fuerit commodatarius (§. 498.), commodans tamen ad eam restituendam non obligatur, nisi certum fuerit hunc casum existere *per demonstrata*; ideo ad rem intempestive repetenti restituendam non obligatur, nisi eam propriis usibus necessariam probaverit. *Quod erat secundum.*

Commodans in commodatarium transfert jus ad certum, vel certos actus vi domini sibi licitos (§. 439.), quod ubi re tradita acquisivit (§. 435.), invito auferri nequit (§. 336. *part. 2. Fur. nat.*). Quamvis adeo propria necessitas exceptionem patriat (§. 498.); necesse tamen est eandem probari, nisi licere debeat commodanti rem repetere, adeoque jus acquisitum commodatario auferre, quodcumque visum fuerit, ita ut usus rei eidem concedendus etiam post contractum unice perdat a voluntate commodantis, quemadmodum ante eundem (§. 425.); id quod repugnat *per demonstrata*. Quod ante contractum erat voluntatis, post contractum fit necessitatis.

§. 500.

*Si commodatur ea lege, ut res commodata restituatur, quando- Quando-  
cumque visum fuerit commodanti; nuda repetenti statim restituenda nulla proban-  
da.* Quoniam enim in voluntate domini unice positum est, *siane cons.*  
quomodo rem suam alteri commodare velit, seu quam legem præscribere velit (§. 425.); ideo etiam commodare potest sub hac lege, ut res restituatur, quodcumque sibi visum fuerit. Quamobrem cum commodatario non plus juris competat in rem commodatam, quam in eam conferre voluit commodans, nec ea diutius usi potest, quam ipsi a comodante concessum (§. 427.); si commodetur ea lege, ut res commodata restituatur, quodcumque visum fuerit commodanti, eam repetenti statim restituere tenetur, nec opus est, ut probetur, eam propriis usibus necessariam esse, consequenter nuda repetenti restituenda.

Non

Non est quod excipias, fieri hoc pacto posse, ut commodarius sentiat aliquod damnum, quod rem restituere teneatur, antequam ea usus fuerit, quemadmodum intenderat. Sibi enim imputare debet, quod non aliter contraxerit, aut, si commodans aliter contrahere noluerit, quod non contraxerit cum alio. Nec est quod dicas, non fuisse alium, cum quo aliter contrahere potueris. Quoniam enim commodantem cogere nequis, ut commodet (§. 426.); ferendum tibi erat, si tecum contrahere noluisset.

## §. 501.

*Ad quid teneatur commodarius, si rem nude repetenti statim restituatur, quando visum fuerit commodanti, si ea lege commodatum fuerit (§. 500.), ubi hoc non facit commodarius, statim in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.), consequenter cum ad id, quod interest, teneatur, qui in mora est, ubi alter damnum patitur, vel lucrum ejus cessat (§. 655. part. 3. Jur. nat.); si sub ea lege fuerit commodatum, ut res restituatur, quando visum fuerit, nec ea nude repetenti statim restituatur, commodarius tenetur ad id, quod interest, rem statim restitutam non fuisse.*